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❏ 추진실적 및 향후 추진계획

구  분 추진실적 및 추진계획 비 고

그동안 추진실적

(2018. ~ 2021.6)

❍ 꽃 소비문화 확산

  - 고양국제꽃박람회(‘18~‘19년), 고양가

을꽃축제(‘18~‘19년), 고양선인장 한

마당 전시회 개최(‘18~‘21년)

  - 사무실 꽃 공급사업(‘18~‘19년), 학교 화

훼정원 조성(‘18~‘19년), 그린 리부트 지

원 사업 추진(’19년)

  - 화훼단지 농가와의 소통 간담회 4회 개최

  - 위‧수탁사업 협약 체결 8건(꽃박람회 재단)

  - 2020년 킨텍스 C4부지 경관 조성 사업 추진

  - ‘20~‘21년 코로나19 화훼소비 활성화 캠페인 추진

    (드라이브 스루 플라워마켓, 다중이용시설 식물

지원사업, 화훼직거래 장터 등)

  - 고양플라워마켓 관공서 4개소 운영(‘21)

❍ 분야별(수출, 시설원예) 사업 추진
  - 수출농가 경쟁력 제고사업 추진

  - 시설원예분야 지원 사업 추진

❍ 화훼분야 코로나19 극복 사업 추진
  - 코로나19 영농지원 바우처사업 추진(’21. 4.)

  - 화훼농가 상토공급 지원사업 추진(‘20~‘21)

❍ 화훼물류 유통시설 구축

  - 농림축산식품부 공모사업으로 수도권 

화훼종합유통센터 건립 선정(100억원)

  - 수도권 화훼종합유통센터 건립 관련 GB법 

시행령 개정(규제개혁, 국무조정실)

  - 수도권 화훼종합유통센터 건립 관련 GB

관리계획 승인고시(국토교통부)



구  분 추진실적 및 추진계획 비 고

  - 수도권 화훼종합유통센터 건립 관련 도시

관리계획 변경 결정 및 지형도면 고시

❍ 고양 화훼산업특구 활성화 추진

  - 2019년 농림부 공모사업으로 원당화훼단지 

스마트원예단지 기반 조성사업 선정(46억원)

  - 19~20년 스마트 원예단지 기반조성 공사(원

당화훼단지) 착공 및 준공

  - 2021년 농림부 공모사업으로 주교화훼단지 

스마트원예단지 기반 조성사업 선정(26.7억원)
 

2021년

하반기 추진실적

(2021.7.~12. 실적)

❍ 꽃 소비문화 확산
  - 화훼소비문화 활성화 및 고양시민 힐링 

캠페인 추진(‘21.7~12.)

  - 화요일은 직장인 부모가 행복한날 사업완료(’21.12.)

❍ 분야별(수출, 시설원예) 사업 추진
  - 수출농가 경쟁력 제고사업 완료(’21. 12.)

  - 시설원예분야 지원 사업 완료(’21. 12.)

❍ 화훼분야 코로나19 극복 사업 추진
  - 화훼농가 상토공급 지원사업 완료(‘21. 12.)

  - 코로나19 영농지원 바우처사업 완료(‘21. 12.)

  - 코로나19 특별휴업지원금 지급(‘21. 9.)

❍ 화훼물류 유통시설 구축 
  - 수도권 화훼종합유통센터 건립 관련 실시

계획인가 승인

  - 수도권 화훼종합유통센터 건립 공사 착공

❍ 고양 화훼산업특구 활성화 추진
  - 스마트원예단지 기반조성사업(주교화훼단지)

위수탁 협약체결 및 실시 설계(26.7억원)

  - 21~22년 스마트 원예단지 기반조성 공사

(주교화훼단지) 착공

  - 고양화훼산업특구 계획변경(기간연장) 승인
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구  분 추진실적 및 추진계획 비 고

2022년

상반기 추진계획

(향후 추진계획)

❍ 2022 고양국제꽃박람회 개최
  - 기간: 2022. 4. 29. ~ 5. 15 / 17일간

  - 장소(분산개최)

   ‧ 일산호수공원(150,000㎡/화훼전시 등)

   ‧ 원당화훼단지(75,000㎡/체험‧견학)

  - 주관: (재)고양국제꽃박람회

  - 총사업비: 4,755백만원

❍ 2022 고양 선인장 한마당 전시회 개최
  - 기간: 2022. 5월중

  - 장소: 화정문화광장

  - 주관: 영농조합법인 선인장연구회

  - 총사업비: 21백만원

 

❍ 화훼소비 활성화사업(연중 추진)

  - 총사업비: 350백만원

  - 사업구성

   ‧ 폐화분 수거‧재활용 사업

   ‧ 시민참여정원 사업

   ‧ 화훼직거래장터 등

❍ 분야별(수출, 시설원예) 사업 추진
  - 수출농가 경쟁력 제고사업 추진(’22. 2.)

  - 시설원예분야 지원 사업 추진(’22. 2.)

❍ 화훼물류 유통시설 구축 
  - 수도권 화훼종합유통센터 건립 공사 추진

  - 수도권 화훼종합유통센터 연결도로 개설 

추진

❍ 고양 화훼산업특구 활성화 추진
  - 스마트원예단지 기반조성사업(주교화훼단지) 

준공(’22.09.)



❏ 시민참여(소통) 실적
(단위 : 회)

 공약 관련 회의 설명회, 민생탐방 전문가 자문 언론/방송 보도 기 타
4

ex) 고양플라워마켓 운영, 코로나19 영농지원 바우처사업 추진 등

❏ 연도별 투자계획(사업비)    
(단위 : 백만원)

공약사업명 구분 계 기투자 ‘18.7. ‘19 ‘20 ‘21 ‘22.6. 임기후

계 50,280 0 7,452 11,118 13,642 9,034 9,034 0

고양국제
꽃박람회 등
계절별 꽃축제

국비 0

도비 0

시비 6,800 300 1,520 1,660 1,660 1,660

기타 19,531 500 4,442 4,863 4,863 4,863

화훼 소비
활성화 사업

국비 0

도비 86 86

시비 691 20 221 150 150 150

기타 0

수출경쟁력
제고사업 및 

농식품 
참가지원

국비 0

도비 853 137 179 179 179 179

시비 3,022 1,275 436 437 437 437

기타 0

시설원예분야
지원사업

국비 3,789 877 494 968 725 725

도비 782 402 222 126 16 16

시비 4,726 941 518 1,259 1,004 1,004

기타 0

수도권 
화훼종합유통

센터 건립

국비 4,000 1,200 1,200 1,600

도비 840 360 480

시비 3,160 1,200 840 1,120

기타 2,000 600 600 800



❏ 연도별 확보(집행)액 

(단위 : 백만원)

❏ 문제점 및 개선대책
❍ 문제점

    - 3년 만에 개최하는 2022년도 고양국제꽃박람회를 이전 행사 수준으로 일산
호수공원과 원당화훼단지에서 동시 개최하고,

    - 2022년 고양특례시 승격 및 고양시 승격 30주년을 기념하는 시민과 함께하는 
꽃 문화 축제의 장으로 개최하기 위해 최소 50억원 이상의 사업비 필요

        (※ 2019년 꽃박람회 개최비용: 56억)
    - 코로나19의 불확실성으로 2022년 꽃박람회 유료 관람객이 지난 행사 대비 저

조할 것으로 예상(40만명)되어 수익 감소 예상
    - 2022년 고양국제꽃박람회를 법인 자금만으로 개최할 시, 규모 축소가 불가피하

며 향후 지속적이고 안정적인 박람회 개최 불투명
❍ 개선대책

    - 코로나19 발생 이후 2022년도 고양국제꽃박람회 행사의 정상 개최에 따른 
사업비(총 4,755백만원) 중 1,755백만원 지원 필요

    - 재단 기관운영비(총 2,042백만원) 중 1,606백만원 출연 필요

공약사업명 구분 계 기투자 ‘18. ‘19 ‘20 ‘21 ‘22. 임기후

계
23,012

(11,896)
7,177

(3,745)
12,13583,0

(8,151)
6,859

(6,603)
3,791

(3,595)

고양국제
꽃박람회 등
계절별 꽃축제

국비
도비

시비 2,128
(1,972)

300
(298)

1,520
(1,426)

290
(230)

18
(18)

기타
5,716

(5,184)
600

(598)
4,753

(4,536)
60

(47)
303

(303)

화훼 소비
활성화 사업

국비

도비
110

(106)
90

(86)
20

(20)

시비
1,021

(1,009)
20

(19)
265

(254)
160

(160)
576

(576)

기타

수출경쟁력
제고사업 및 

농식품 
참가지원

국비

도비
463

(253)
95

(74)
189

(179)
179 

(164)
130

(125)

시비
1,774

(1,123)
876

(687)
461

(436)
437

(383)
323

(312)

기타

시설원예분야
지원사업

국비
2,370

(1,301)
902

(807)
743

(494)
725

(693) 
1,063
(980)

도비 767
(594)

415
(372)

334
(222)

0
385

(376)

시비 2,757
(1,387)

969
(869)

780
(518)

1,008
(926)

973
(885)

기타

수도권 
화훼종합유통

센터 건립

국비 4,000
(1,200)

1,200
(1,200)

1,200
(1,200)

1,600
(1,600)

도비 840
360

(360)
480

(480)

시비
3,160

(1,200)
1,200

(1,200)
840

(840)
1,120

(1,120)

기타
2,000
(600)

600
(600)

600
(600)

800
(800)


