

1-4-7	고양 화훼, 융복합산업을 통한 재도약				
소관부서	농업정책과 (화훼산업팀)	과 팀 담당자	장 장 김동휘	주시운 유홍연 김동휘	연락처 8075-4231 8075-4251 8075-4254

□ 추진실적 및 향후 추진계획

구 분	추진실적 및 추진계획	비 고
그동안 추진실적 (2018. ~ 2021.6)	<ul style="list-style-type: none"> ○ 꽃 소비문화 확산 <ul style="list-style-type: none"> - 고양국제꽃박람회('18~'19년), 고양가을꽃축제('18~'19년), 고양선인장 한마당 전시회 개최('18~'21년) - 사무실 꽃 공급사업('18~'19년), 학교 화훼정원 조성('18~'19년), 그린 리부트 지원 사업 추진('19년) - 화훼단지 농가와의 소통 간담회 4회 개최 - 위·수탁사업 협약 체결 8건(꽃박람회 재단) - 2020년 킨텍스 C4부지 경관 조성 사업 추진 - '20~'21년 코로나19 화훼소비 활성화 캠페인 추진 (드라이브 스루 플라워마켓, 다중이용시설 식물 지원사업, 화훼직거래 장터 등) - 고양플라워마켓 관공서 4개소 운영('21) ○ 분야별(수출, 시설원예) 사업 추진 <ul style="list-style-type: none"> - 수출농가 경쟁력 제고사업 추진 - 시설원예분야 지원 사업 추진 ○ 화훼분야 코로나19 극복 사업 추진 <ul style="list-style-type: none"> - 코로나19 영농지원 바우처사업 추진('21. 4.) - 화훼농가 상토공급 지원사업 추진('20~'21) ○ 화훼물류 유통시설 구축 <ul style="list-style-type: none"> - 농림축산식품부 공모사업으로 수도권 화훼종합유통센터 건립 선정(100억원) - 수도권 화훼종합유통센터 건립 관련 GB법 시행령 개정(규제개혁, 국무조정실) - 수도권 화훼종합유통센터 건립 관련 GB 관리계획 승인고시(국토교통부) 	

구 분	추진실적 및 추진계획	비 고
<p>2021년 하반기 추진실적 (2021.7.~12. 실적)</p>	<ul style="list-style-type: none"> - 수도권 화훼종합유통센터 건립 관련 도시 관리계획 변경 결정 및 지형도면 고시 <p>○ 고양 화훼산업특구 활성화 추진</p> <ul style="list-style-type: none"> - 2019년 농림부 공모사업으로 원당화훼단지 스마트원예단지 기반 조성사업 선정(46억원) - 19~20년 스마트 원예단지 기반조성 공사(원당화훼단지) 착공 및 준공 - 2021년 농림부 공모사업으로 주교화훼단지 스마트원예단지 기반 조성사업 선정(26.7억원) 	
	<p>○ 꽃 소비문화 확산</p> <ul style="list-style-type: none"> - 화훼소비문화 활성화 및 고양시민 힐링 캠페인 추진('21.7~12.) - 화요일은 직장인 부모가 행복한날 사업완료('21.12.) <p>○ 분야별(수출, 시설원예) 사업 추진</p> <ul style="list-style-type: none"> - 수출농가 경쟁력 제고사업 완료('21. 12.) - 시설원예분야 지원 사업 완료('21. 12.) <p>○ 화훼분야 코로나19 극복 사업 추진</p> <ul style="list-style-type: none"> - 화훼농가 상토공급 지원사업 완료('21. 12.) - 코로나19 영농지원 바우처사업 완료('21. 12.) - 코로나19 특별휴업지원금 지급('21. 9.) <p>○ 화훼물류 유통시설 구축</p> <ul style="list-style-type: none"> - 수도권 화훼종합유통센터 건립 관련 실시 계획인가 승인 - 수도권 화훼종합유통센터 건립 공사 착공 <p>○ 고양 화훼산업특구 활성화 추진</p> <ul style="list-style-type: none"> - 스마트원예단지 기반조성사업(주교화훼단지) 위수탁 협약체결 및 실시 설계(26.7억원) - 21~22년 스마트 원예단지 기반조성 공사(주교화훼단지) 착공 - 고양화훼산업특구 계획변경(기간연장) 승인 	<p>[증빙1]</p> <p>~</p> <p>[증빙5]</p>

구 분	추진실적 및 추진계획	비 고
2022년 상반기 추진계획 (향후 추진계획)	<ul style="list-style-type: none"> ○ 2022 고양국제꽃박람회 개최 <ul style="list-style-type: none"> - 기간: 2022. 4. 29. ~ 5. 15 / 17일간 - 장소(분산개최) <ul style="list-style-type: none"> • 일산호수공원(150,000㎡/화훼전시 등) • 원당화훼단지(75,000㎡/체험·견학) - 주관: (재)고양국제꽃박람회 - 총사업비: 4,755백만원 ○ 2022 고양 선인장 한마당 전시회 개최 <ul style="list-style-type: none"> - 기간: 2022. 5월중 - 장소: 화정문화광장 - 주관: 영농조합법인 선인장연구회 - 총사업비: 21백만원 ○ 화훼소비 활성화사업(연중 추진) <ul style="list-style-type: none"> - 총사업비: 350백만원 - 사업구성 <ul style="list-style-type: none"> • 폐화분 수거·재활용 사업 • 시민참여정원 사업 • 화훼직거래장터 등 ○ 분야별(수출, 시설원예) 사업 추진 <ul style="list-style-type: none"> - 수출농가 경쟁력 제고사업 추진('22. 2.) - 시설원예분야 지원 사업 추진('22. 2.) ○ 화훼물류 유통시설 구축 <ul style="list-style-type: none"> - 수도권 화훼종합유통센터 건립 공사 추진 - 수도권 화훼종합유통센터 연결도로 개설 추진 ○ 고양 화훼산업특구 활성화 추진 <ul style="list-style-type: none"> - 스마트원예단지 기반조성사업(주교화훼단지) 준공('22.09.) 	

□ 시민참여(소통) 실적

(단위 : 회)

공약 관련 회의	설명회, 민생탐방	전문가 자문	언론/방송 보도	기 타
			4	

ex) 고양플라워마켓 운영, 코로나19 영농지원 바우처사업 추진 등

□ 연도별 투자계획(사업비)

(단위 : 백만원)

공약사업명	구분	계	기투자	'18.7.	'19	'20	'21	'22.6.	임기후
	계	50,280	0	7,452	11,118	13,642	9,034	9,034	0
고양국제 꽃박람회 등 계절별 꽃축제	국비	0							
	도비	0							
	시비	6,800		300	1,520	1,660	1,660	1,660	
	기타	19,531		500	4,442	4,863	4,863	4,863	
화훼 소비 활성화 사업	국비	0							
	도비	86			86				
	시비	691		20	221	150	150	150	
	기타	0							
수출경쟁력 제고사업 및 농식품 참가지원	국비	0							
	도비	853		137	179	179	179	179	
	시비	3,022		1,275	436	437	437	437	
	기타	0							
시설원예분야 지원사업	국비	3,789		877	494	968	725	725	
	도비	782		402	222	126	16	16	
	시비	4,726		941	518	1,259	1,004	1,004	
	기타	0							
수도권 화훼종합유통 센터 건립	국비	4,000		1,200	1,200	1,600			
	도비	840			360	480			
	시비	3,160		1,200	840	1,120			
	기타	2,000		600	600	800			

□ 연도별 확보(집행)액

(단위 : 백만원)

공약사업명	구분	계	기투자	'18.	'19	'20	'21	'22.	임기후
				23,012	7,177	12,135	83,0	6,859	
	계			(11,896)	(3,745)	(8,151)	(6,603)	(3,595)	
고양국제 꽃박람회 등 계절별 꽃축제	국비								
	도비								
	시비	2,128 (1,972)		300 (298)	1,520 (1,426)	290 (230)	18 (18)		
	기타	5,716 (5,184)		600 (598)	4,753 (4,536)	60 (47)	303 (303)		
화훼 소비 활성화 사업	국비								
	도비	110 (106)			90 (86)		20 (20)		
	시비	1,021 (1,009)		20 (19)	265 (254)	160 (160)	576 (576)		
	기타								
수출경쟁력 제고사업 및 농식품 참가지원	국비								
	도비	463 (253)		95 (74)	189 (179)	179 (164)	130 (125)		
	시비	1,774 (1,123)		876 (687)	461 (436)	437 (383)	323 (312)		
	기타								
시설원예분야 지원사업	국비	2,370 (1,301)		902 (807)	743 (494)	725 (693)	1,063 (980)		
	도비	767 (594)		415 (372)	334 (222)	0	385 (376)		
	시비	2,757 (1,387)		969 (869)	780 (518)	1,008 (926)	973 (885)		
	기타								
수도권 화훼종합유통 센터 건립	국비	4,000 (1,200)		1,200 (1,200)	1,200 (1,200)	1,600 (1,600)			
	도비	840			360 (360)	480 (480)			
	시비	3,160 (1,200)		1,200 (1,200)	840 (840)	1,120 (1,120)			
	기타	2,000 (600)		600 (600)	600 (600)	800 (800)			

□ 문제점 및 개선대책

○ 문제점

- 3년 만에 개최하는 2022년도 고양국제꽃박람회를 이전 행사 수준으로 일산 호수공원과 원당화훼단지에서 동시 개최하고,
- 2022년 고양특례시 승격 및 고양시 승격 30주년을 기념하는 시민과 함께하는 꽃 문화 축제의 장으로 개최하기 위해 최소 50억원 이상의 사업비 필요
(※ 2019년 꽃박람회 개최비용: 56억)
- 코로나19의 불확실성으로 2022년 꽃박람회 유료 관람객이 지난 행사 대비 저조할 것으로 예상(40만명)되어 수익 감소 예상
- 2022년 고양국제꽃박람회를 법인 자금만으로 개최할 시, 규모 축소가 불가피하며 향후 지속적이고 안정적인 박람회 개최 불투명

○ 개선대책

- 코로나19 발생 이후 2022년도 고양국제꽃박람회 행사의 정상 개최에 따른 사업비(총 4,755백만원) 중 1,755백만원 지원 필요
- 재단 기관운영비(총 2,042백만원) 중 1,606백만원 출연 필요